
                                                                     

COMUNE DI TORTORETO 

                                     Provincia di Teramo 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  8   Del  07-05-2020  
 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di maggio alle ore 17:10, nella solita sala 
delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla Prima  convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:  

 

 

Piccioni Domenico P Cimini Dolores P 

Del Sordo Arianna P Cardinale Lanfranco P 

Marconi Francesco P Di Domenico Marino P 

Ripani Giorgio P Di Matteo Domenico P 

Recinella Angela P Petrini Thea P 

Ciaffoni Loretta P Di Nicola Piero P 

Figliola Massimo A Straccialini Riccardo P 

Branciaroli Maurizio P Carusi Nico P 

Di Eusebio Fausto P   

 

Assegnati 17        presenti n.  16  
In carica   17        assenti   n.   1.  
 

Assessori esterni: 

 
 
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. 
Assume la presidenza il Signor Di Eusebio Fausto in qualità di Presidente del Consiglio; 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni Tiziana. 
La seduta è pubblica.. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

  

 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile N 

 

Oggetto: MODIFICHE AL NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DELLA VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE 



Deliberazione di Consiglio n. 8 del 07-05-2020 

Pag. 2 

VISTE: 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 25.07.2018 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 05.04.2019 dall’oggetto 

"Approvazione Bilancio di Previsione 2019/2021 e Nota di Aggiornamento al DUP 

2019/2021" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n.114 del 19.04.2019 dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2020-2021" – 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI: 

-  il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato nella G.U. n. 

295 del 17.12.2019, il quale ha previsto il differimento al 31 marzo 2020 del termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’esercizio 

2020/2022; 

-  il Decreto del Ministero dell'Interno pubblicato nella G.U. n.50 del 28.02.2020, il 

quale ha previsto l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020  e, 

conseguentemente, l’esercizio provvisorio è stato autorizzato fino a tale data, come 

prevede l’art.163, comma 3, del Tuel; 

 

PRESO ATTO che l’art.107, comma 2, del D.L. 17 marzo 2020, n.18 dispone il 

differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, in 

considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante 

dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di 

alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la 

dilazione degli adempimenti e delle scadenze”; 

 

VISTI: 

-  l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, 

secondo il quale in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 

2020 gli enti locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio 

pluriennale autorizzatorio 2019-2021 per l’annualità 2020; 

-  l’art.163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria; 

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.83 del 17 dicembre 2008, avente ad 

oggetto “Regolamento Comunale per la Disciplina della Videosorveglianza sul 

Territorio Comunale”, con la quale veniva approvato il Regolamento Comunale per 

la Disciplina della Videosorveglianza sul Territorio Comunale; 

- la successiva Deliberazione del Consiglio Comunale n.57 del 16 dicembre 2015, 



Deliberazione di Consiglio n. 8 del 07-05-2020 

Pag. 3 

avente ad oggetto “Approvazione del Nuovo Regolamento Comunale per la 

Disciplina della Videosorveglianza sul Territorio Comunale”, con la quale veniva 

approvato il Nuovo Regolamento Comunale per la Disciplina della 

Videosorveglianza sul Territorio Comunale, composto da n.24 articoli; 

 

RILEVATO che il nuovo regolamento comunale per la disciplina della 

videosorveglianza sul territorio comunale, approvato giusta Deliberazione del Consiglio 

Comunale n.57 del 16.12.2015, veniva adottato a seguito di precipua Deliberazione di 

Giunta Comunale n.269 del 12.12.2012, con la quale l’Amministrazione Comunale di 

Tortoreto disponeva, tra l’altro, la “Realizzazione di un Impianto di 

Videosorveglianza”, avente caratteristiche tecniche tali da potersi integrare con il 

sistema di videosorveglianza urbana già esistente, onde creare un’unica rete di 

videocontrollo, mediante installazione di otto nuove telecamere da posizionarsi su 

altrettanti siti sensibili del territorio comunale, tutte collegate alla centrale operativa di 

controllo presso il Comando Polizia Municipale, mediante una rete di connessione 

wireless;  

 

CONSIDERATO che il sopra indicato impianto di videosorveglianza veniva realizzato 

in ossequio a quanto disposto con deliberazione di Giunta Comunale n.242 del 

13.11.2013, con la quale l’Amministrazione Comunale di Tortoreto, in esecuzione del 

progetto denominato <<Tortoreto Città Sicura>>, ammesso a contributo regionale, di 

cui al PAR FSC Abruzzo 2007/2013 – Linea di Azione V.3.1.b. DGR 737/2012, 

confermava l’intento di realizzare il progetto in parola, approvando la relazione del 

Comando Polizia Municipale, Prot.29504 in data 07.11.2013, con accluse schede 

tecniche degli impianti di videosorveglianza da installare ed allegate planimetrie di 

inquadramento generale e di dettaglio dei siti; 

 

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha conseguentemente avviato un 

percorso volto ad incrementare il livello di sicurezza per la cittadinanza sul territorio 

comunale, avente, tra l’altro, l’obiettivo di attuare interventi di sviluppo e 

potenziamento della vigilanza e della sicurezza urbana, implementando il sistemi di 

videosorveglianza già in essere sul territorio comunale, al fine di prevenire forme di 

microcriminalità e vandalismo, nonché perseguire l’obiettivo di prevenzione di fatti 

criminosi attraverso un’azione di deterrenza che la presenza di telecamere è in grado di 

esercitare, grazie anche alla pubblicizzata esistenza delle stesse, anche mediante 

istallazione di appositi elementi di segnaletica specifica nelle aree controllate per 

massimizzare l’efficacia preventiva; 

 

RICHIAMATO il “Provvedimento generale in materia di videosorveglianza”, in data 

08 aprile 2010, emesso dal Garante per la protezione dei dati personali, in forza del 

quale i cittadini sono informati della presenza delle telecamere e della loro ubicazione;  

 

ATTESO che la normativa vigente non prevede la obbligatoria adozione di un atto 

regolamentare che disciplini la gestione di un sistema di videosorveglianza, ma appare 



Deliberazione di Consiglio n. 8 del 07-05-2020 

Pag. 4 

necessario, come sottolineato dall’Anci nelle sue “Linee guida per i comuni in materia 

di videosorveglianza alla luce del provvedimento del Garante Privacy del 08 aprile 

2010”, che l’Ente individui con atto determinato le finalità, le procedure di gestione del 

sistema stesso e le modalità del trattamento dei dati correlato a sistemi di videoripresa, 

costituendo quindi esso “…massimo strumento di legittimazione e condivisione, per un 

corretto utilizzo di applicazioni così invasive” e “..forma di grande trasparenza 

amministrativa nei confronti dei cittadini, che vedrebbero così protetti i propri dati 

personali, secondo regole chiare, inderogabili e incisive”; 

 

RITENUTA la necessità di recepire nel sopra indicato Nuovo Regolamento Comunale 

per la Disciplina della Videosorveglianza sul Territorio Comunale, approvato giusta 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.57 del 16.12.2015, le recenti modifiche in 

tema di privacy introdotte nel nostro ordinamento giuridico dalla normativa 

comunitaria, costituita dal Regolamento (UE) n.2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016, anche al fine di dare piena ed effettiva applicazione al 

nuovo quadro normativo in materia di privacy; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n.2016/679 (GDPR – General Data Protection 

Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) in data 4 maggio 2016, definitivamente 

applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE, a far data dal 25 maggio 2018;  

 

VISTO, altresì, il D.Lgs. 30 giugno 2003 n.196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento 

nazionale al regolamento (UE) n.2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 

la direttiva 95/46/CE”, così come modificato dall’art.1, comma 1, del D.Lg.vo 10 

agosto 2018 n.101; 

 

RICHIAMATO il “Provvedimento Generale sulla Videosorveglianza“ adottato dal 

Garante per la protezione dei dati personali in data 08 aprile 2010, le Circolari del 

Ministero dell’Interno n.558/A/421.2/70 del 08.02.2005 e n.558/A/421.2/70/195960 del 

06.08.2010, aventi per oggetto “Sistemi di videosorveglianza. Definizione di linee guida 

in materia”;  

 

VISTO l’art.7 del D.Lg.vo 18 agosto 2000 n.267, il quale dispone che “nel rispetto dei 

principi fissati dalla legge e dallo Statuto, il Comune e la Provincia adottano 

regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione 

ed il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il 

funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio di funzioni”; 

 



Deliberazione di Consiglio n. 8 del 07-05-2020 

Pag. 5 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla modifica del regolamento in esame, e, 

per l’effetto, di approvare il nuovo testo del “Regolamento Comunale per la Disciplina 

della Videosorveglianza sul Territorio Comunale Aggiornato al GDPR Regolamento 

UE n.2016/679”, che disciplina e garantisce il trattamento dei dati personali e che il 

servizio si svolga nei rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, nonché della 

dignità delle persone, con particolare riferimento alla riservatezza e all’identità 

personale, in ossequio alle disposizioni dettate dal Regolamento (UE) n.2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

 

PRESO ATTO del testo del nuovo Regolamento Comunale per la Disciplina della 

Videosorveglianza sul Territorio Comunale Aggiornato al GDPR Regolamento UE 

n.2016/679, predisposto dal Settore di riferimento, allegato al presente atto sotto la 

lettera “A”, per il perseguimento dei fini di cui sopra;  

 

CONSIDERATO che lo schema del nuovo Regolamento Comunale per la Disciplina 

della Videosorveglianza sul Territorio Comunale Aggiornato al GDPR Regolamento 

UE n.2016/679, composto di n.24 articoli, è stato sottoposto all’esame della competente 

Commissione Consiliare nella seduta del 22 aprile 2020; 

 

VISTO ed acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 

servizio interessato - Settore n.3 “Polizia Locale”, ai sensi dell’art.49, comma 1, del 

Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 

n.267/2000;  

 

VISTI: 

• il vigente Statuto Comunale; 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;  

• il D. Lgs 267/2000;  

• la Legge 24 novembre 1981, n.689; 

 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000; 

 

Uditi gli interventi che si riportano in allegato; 

 

Con votazione favorevole all’unanimità resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di ritenere la premessa narrativa e gli allegati relativi quali parti integranti e sostanziali 

del presente atto, e, di conseguenza, di: 

 

1. APPROVARE LE MODIFICHE, per le motivazioni sopra espresse, al 

“Regolamento Comunale per la Disciplina della Videosorveglianza sul Territorio 



Deliberazione di Consiglio n. 8 del 07-05-2020 

Pag. 6 

Comunale Aggiornato al GDPR Regolamento UE n.2016/679”, che si compone di 

n.24 articoli e che, ad ogni effetto di legge, si allega al presente atto sotto la lettera 

“A” per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2. DARE ATTO che il sopra indicato nuovo testo del Regolamento Comunale per la 

Disciplina della Videosorveglianza sul Territorio Comunale Aggiornato al GDPR 

Regolamento UE n.2016/679, sostituisce ogni altro precedente Regolamento 

disciplinante la medesima materia. 

 

3. TRASMETTERE copia del presente atto ai Responsabili di Settore per opportuna 

conoscenza e quanto di competenza 

Inoltre, vista l’urgenza di provvedere; 

 

DELIBERA 

DI DICHIARARE,  con separata votazione che riporta voti favorevoli all’unanimità, 

immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs 

n.267/2000. 

 

 



Deliberazione di Consiglio n. 8 del 07-05-2020 

Pag. 7 

Allegato “A” 

 

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 

Ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti  

funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ REGOLARITA' TECNICA 
16-04-2020 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Polletta Sabrina 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ REGOLARITA' CONTABILE 
23-04-2020 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to MARCHEGIANI MARINA 

 



Deliberazione di Consiglio n. 8 del 07-05-2020 

Pag. 8 

 

 

Di identificare responsabile del procedimento il / la Sig.Polletta Sabrina. 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura, e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,  
viene sottoscritto come segue.  
 

Il Presidente 
F.to Di Eusebio Fausto 

 
Il SEGRETARIO COMUNALE Il Consigliere Anziano 
F.to Dott.ssa Piccioni Tiziana F.to Del Sordo Arianna 

 
 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 

o  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

Dalla Residenza comunale, lì  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
         Piccioni Tiziana 

 
 
 

 
 
 

 

 

Timbro 


